

**Obiectivul:** Reparatia sectorului de strada Constantin Balaur, s.Vorniceni, r-ul Straseni

**Obiectul:** Reparatia sectorului de strada Constantin Balaur, s.Vorniceni, r-ul Straseni

**Devizul:** Reparatia sectorului de strada Constantin Balaur, s.Vorniceni, r-ul Straseni

### Deviz local Nr. 8.1.1

Intocmit in preturi curente 2023-08-27

Valoarea de deviz 441 696,487 (Lei)

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
					Incl. salariul	Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de terasament				
1	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II. (Decaparea solului de categoria din debleu, densitatea $\gamma=1.98$ t/m <sup>3</sup> )	100 m <sup>3</sup>	6,5000	1 305,0000 0,0000	8 482,500 0,000
2	TsI51A1 k=0.5	Transportarea pământului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km.	t	217,8000	6,0320 0,0000	1 313,770 0,000
3	DI96	Compactarea rambleului in pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma (asternerea si compactarea pamintului in acostamente)	100 m <sup>3</sup>	1,1000	1 470,5200 0,0000	1 617,572 0,000
4	TsI51A1 k=0.5	Transportarea pământului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km.	t	1 069,2000	6,0320 0,0000	6 449,414 0,000
5	TsC51B	Lucrari la descarcare	100 m <sup>3</sup>	5,4000	254,1976 20,7576	1 372,667 112,091
6	DI95	Sapatura mecanizata a rigolelor in pamint de cat.II (autobasculanta din norma se exclude)	100 m <sup>3</sup>	1,1000	4 259,8800 2 191,0800	4 685,868 2 410,188
7	TsI51A1 k=0.5	Transportarea pământului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km.	t	225,5000	6,0320 0,0000	1 360,216 0,000
8	TsC51B	Lucrari la descarcare	100 m <sup>3</sup>	1,1000	254,1976 20,7576	279,617 22,833
9	DI96	Compactarea rambleului in pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma (compactarea platformei drumului) (doar compactorul)	100 m <sup>3</sup>	2,1000	548,3200 0,0000	1 151,472 0,000
10	TsE05C	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, (nivelarea suprafetei terasamentului)	100 m <sup>2</sup>	6,9900	193,4400 0,0000	1 352,146 0,000
11	DI98	Profilarea mecanizata a taluzului rambleului la terasamente, pamint de categ. II.	100 m <sup>2</sup>	1,1000	319,8004 169,5204	351,780 186,472
12	DI99	Profilarea mecanizata a taluzului debleului la terasamente, pamint de categ. II.	100 m <sup>2</sup>	2,7000	576,9482 419,1882	1 557,760 1 131,808
13	TsE05C	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, (nivelarea acostamentelor)	100 m <sup>2</sup>	2,9000	193,4400 0,0000	560,976 0,000
14	DI98	Profilarea mecanizata a taluzului rambleului la terasamente, pamint de categ. II (rigole)	100 m <sup>2</sup>	2,3500	319,8004 169,5204	751,531 398,373
		TOTAL 1. Lucrari de terasament				31 287,290
		Inclusiv salariul				4 261,766
15	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innozorire. (piatra sparta LA30, fr. 8-32-63 conform SM SR EN 13242+A1, h=0.15 m)	m <sup>3</sup>	96,7500	689,6160 34,5960	66 720,348 3 347,163
16	DA14A	Strat din beton de ciment la strazi, alei si platforme carosabile (beton de ciment C25/30 XC4 XF1 GR Bbtb3.6 h=15 cm)	m <sup>3</sup>	76,5000	1 821,5438 178,1694	139 348,101 13 629,959
17	DA17B	Pellicula-90micr., din polietilen, dublu strat	m <sup>2</sup>	600,0000	22,2128 4,6128	13 327,680 2 767,680
18	PD04A	Montarea ancorelor din armatura A500C diam.18mm, L=500mm (capatul ancorelor sunt unse cu bitum)	kg	152,0000	24,5794 5,1894	3 736,069 788,789
19	PD04A	Montarea armaturilor A240, diam.4mm, cu L=200mm	kg	6,0800	24,5794 5,1894	149,443 31,552

20	RpAr6B	Purjarea, curățirea și umplerea rosturilor cu mastic bituminos:-91kg de mastic bituminos	m	57,0000	72,7416	4 146,271
					14,9916	854,521
21	material	capacel la capatul armaturii	buc	304,0000	18,0000	5 472,000
					0,0000	0,000
22	PD04A	Montarea ancorelor din armatura A500C diam.18mm, L=500mm (capatul ancorelor sunt unse cu bitum)	kg	28,0000	24,5794	688,223
					5,1894	145,303
23	PD04A	Carcasa metalica A240 diam.4mm, cu L=4500mm	kg	14,0000	45,5794	638,112
					5,1894	72,652
24	PD04A	Montarea armaturilor A240, diam.4mm, cu L=410mm	kg	2,3100	24,5794	56,778
					5,1894	11,988
25	material	Garnitura din lemn	m3	0,1000	5 600,0000	560,000
					0,0000	0,000
26	material	capacel la capatul armaturii	buc	28,0000	18,0000	504,000
					0,0000	0,000
27	DC04B	Taierea cu masina cu discuri cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri.	m	129,0000	35,6864	4 603,546
					16,7214	2 157,061
28	RpAr6A	Purjarea, curățirea și umplerea rosturilor cu mastic bituminos	m	129,0000	36,5926	4 720,445
					6,3426	818,195
29	TsH12B	Udarea suprafetelor cu furtunul de la cisterna (in norme se include consumul de apa 1l/m2-conform proiectului)	100 m2	6,0000	204,7356	1 228,414
					38,0556	228,334

<b>Total manopera (ore)</b>	<b>504,9421</b>
<b>Total greutate materiale (tone)</b>	<b>0,0000</b>

Total		277 186,719
Asigurari sociale si medicale	24,0000%	6 987,591
Total		284 174,310
Cheltuieli de transport	10,0000%	19 097,015
Total		303 271,324
Cheltuieli de regie	14,5000%	43 974,342
Total		347 245,666
Beneficiu de deviz	6,0000%	20 834,740

<b>Total General fara TVA</b>	<b>368 080,406</b>
<b>TVA (20%)</b>	<b>73 616,081</b>
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>441 696,487</b>
<b>Inclusiv salariul</b>	<b>29 114,961</b>

Cursul de referinta: 20.8037 Lei/Euro, din data de 2017-10-02

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat:

(functia, semnatura, numele, prenumele)